

Redaktor naczelny:

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 1. 7. I. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe.

Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ“ wynosi:

mięsięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. óptocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazy Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: D. Adam Ciborowski 30 rue de Valenciennes; w Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Hans) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 3 — A. Oppelt Grabenwiese 13 — M. Dukes Nachf. Max. Augenthaler & Emmerich Lesener Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichenmann & Freudler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednodziennie wiersz drukim lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawo za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głasy publicystów za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatne korespondency 3 ct. od wiersza.

Polityka wolnej ręki.

Lwów d. 11 sierpnia.

Od jednego z przyjaciół naszego pisma, wytrawnego znawcy stosunków w kraju i we Wiedniu, otrzymujemy następujące uwagi, odnoszące się do najnowszej fazy polityki Koła Polskiego w radzie państwa:

Od chwili kiedy delegacja nasza — pisze autor listu — zajęła w parlamencie stanowisko wolnej ręki — przesunęło się przed oczyma naszymi tyle mniej lub więcej niewykonalnych projektów, interviewów, napaści i pochwał — tyle polemik niestety więcej osobistych, niż rzeczowych, że prawdy, jasne jak słońce zacierają się w tym chaosie politycznych enuncyacji.

Ostatnie zdarzenia polityczne mają wciąż nowe i różnorodne komentarze, chociaż rzecz sama w sobie jest tak prostą i jasną, że gdyby nie było uprzedzeń — dwa o niej zdania nie byłoby możliwe.

Powtórzę autentyczną interpretację faktów: Jednym z najważniejszych postulatów programu prawicy było utrzymanie powagi i potęgi tego państwa, które zapewni swobodny rozwój narodowi naszemu, w państwach ościennych gniebionemu.

Obstrukcja — z którejkolwiek strony pochodzi — jest środkiem antipaństwowym, destrukcyjnym, obniżającym powagę i potęgę państwa — a więc podeptaniem programu prawicy.

Koło Polskie trzymało się ściśle treści zawartego sojuszu — nikt nie śmie zarzucić nam zdrady; skoro jednak najślisznie z nami związane stronnictwo od treści programowej sojuszu samowolnie odstąpiło, stało się konsekwencyą i koniecznością polityczną zajęcie przez Koło Polskie stanowiska wolnej ręki, które obecnie utrzymać należy.

Powiadają, że wolna ręka byłaby izolowaniem Koła Polskiego. Nie sądzę. Wielkie stronnictwo polityczne, wierne zasadom autonomizmem nie prowokuje nikogo, nie będzie nigdy w parlamencie izolowanem.

Dowodem tego nasza parlamentarna przeszłość.

Nic błędniejszego, jak opinia, że koniecznością dla nas jest stały alians z jedną ze stron wujających: z Czechami na zgubę stronnictwa niemieckiego lub z Niemcami na szkodę narodu czeskiego, czyli zaangażowanie się na czas nieobliczalny w stałą wojnę, chociażby nas bezpośrednio nikt nie prowokował.

Byłoby absurdem przypuszczać z naszej strony możliwość prowokacji narodu czeskiego dla którego mamy cześć i przyjaźń. Nie leży też w interesie naszym walka ze stronnictwem niemieckim, jak długo stronnictwo to szanuje naszą autonomię.

Nie może wreszcie leżeć w interesie Czechów lub Niemców toczyć wojnę z krajem, który stoi po za sferą przedmiotu sporu.

W chwili obecnego chaosu politycznego uważałbym w ogóle zawiązywanie stałego parlamentarnego sojuszu — zejście z zajętego stanowiska wolnej ręki za wielki błąd faktyczny. Po duoszonno niejednokrotnie, że granice naszych widnokręgów politycznych zakreszone są naszym interesem narodowym, krajowym i państwowym. To są naturalne granice naszej akcyi politycznej, po za którą żadne aliansy wychodzić nie powinny. Z drugiej strony, jest równym pewnikiem obojętne dobowiązek dochowania wierności stronnictwu z którym sojusz zawarty został.

A skoro — jak przeszłość poncza — między temi niezbitymi zasadami zdarzały się już czy to kolizje czy to dwuznaczne tylko interpretacje to dowód, że wierność zasadom ma wyższość nad formalnie zakontraktowanym trwałym parlamentarnym związkiem. Pozornie jestto prawie jedno i to samo, w rzeczywistości różnice są ogromne.

Wierność zasadom pozostawia nam swobodę taktycznego działania w miarę, jak daleko w jednym kierunku to nam należy, wyklucza możliwość kolizyj.

Nie zatracając nie zgoda z naszej samodzielności narodowej bez względu na ewentualne ugrupowanie stronnictw, możemy naszym naturalnym przyjaciółmi politycznym dzielnie wyświadczyć usługi, nierozbudzając wszakże oczekiwań, których spełnienie nie leży w naszej mocy, a które zamiast przyjaźni utrwalać, prowadzą raczej do waśni.

Wolna ręka nie wyklucza porozumienia się w sprawach bieżących, nie jest też bynajmniej odstępianiem od zasad. Nie odstępamy nigdy od zasady autonomii, zawsze bronie będziemy myśli i mowy polskiej — nie zgodzimy się nigdy na szkołę pozbawioną religii, nie przyłożymy ręki do pogwałcenia praw narodowych ani do destrukcyi państwa, które zabezpiecza swobodny rozwój narodowy, gniebiony w państwach ościennych.

Ale oprócz tych zasad, przy których delegacja nasza stoi niezachwianie, odgrywa w wewnętrznych stosunkach politycznych państwa złożonego z różnorodnych narodowości nieposlednią rolę polityka — że tak ją nazwę — międzynarodowa.

W polityce tej „międzynarodowej“ Polacy, jak już zaznaczyłem, nigdy nie przyłożą ręki do pokrzywdzenia jakiegokolwiek narodowości. Nawet za czasów koalicyi, delegacja nasza głosowała za szkołą w Gylli.

Ale walcząc w obronie innych narodów, nie wolno nam pójść aż do poświęcenia naszych krajowych i narodowych interesów, bo na to żadna reprezentacja nie ma i mieć nie może mandatu. Mówiąc konkretnie nie wolno nam dla celów polityki „międzynarodowej“ narażać na szwank zdobyczy naszych w zakresie posiadania narodowego albo też ściągając na kraj nasz i autonomię naszą ciosów, które w razie zaniechania z naszej strony ofenzywy, w walce po za granicami kraju naszego toczony — byłoby wykluczone.

Poswięcenie było zawsze szlachetnym rysem naszego charakteru. Walczyliśmy pod Samosierrą i pod Lipskiem.

Zaiste, pięknym jest poświęcenie jednostek, ale nie wolno nigdy pełnomocnikowi — chociażby z najsłabszych pobudek, narażać na szwank dobra swego mocodawcy.

Odpowiedź posłów w Pekinie.

Lwów 11 sierpnia.

Przebiegła i tykwata dyplomacya chińska usiłuje wszelkimi sposobami powstrzymać mocarstwa od pochodu do Pekinu. Nie inny był cel wywodów, na oko bardzo trafnych i rozsądnych, jakimi posel chiński w Londynie (ob. nr. wczor.) prasie angielskiej wyjaśniał położenie. Tenże sam cel ma pieczołowitość, z jaką obecnie władcy pekiński pragną poselstwa europejskie wyprawić do Pekinu. Czemuż ich rząd chiński już dawno nie wyprawił z Pekinu? Trzymał posłów jako zakładników, i teraz chce się copredziej pozbyć tych zakładników. Tylko że teraz posłowie nie chcą porzucić Pekinu.

Posel chiński w Londynie zakomunikował Salisburymu dosłowną treść edyktu cesarskiego z d. 2 bm. co do eskortowania posłów do Tientsinu. Czytamy w nim: „Za poradą Lihungczanga i Likwingyja postanowiliśmy upoważnić (generała) Yunglu do zamianowania dobrych i niezwydnych wysokich urzędników cywilnych i wojskowych, którzyby z dobraniem wojskiem odprawili obcych przedstawicieli z Pekinu do Tientsinu, skoro naznaczą termin swego odjazdu. Gdyby po drodze jacy rebelanci próbowali narazić bezpieczeństwo tych osób, mają urzędnicy, pod których opieką są oddane, rebelantów natychmiast wyćpić, aby żadnego błędu nie popełniono“.

Odnośny telegram londyński dodaje, iż w poselstwie chińskim sądzą, że posłowie jeszcze Pekinu nie opuścili, ale że to uczynią; odjazd ich będzie urzędowo ogłoszony; a skóro ten edykt wydano, to posłowie przyjęli śnać propozycję rządu chińskiego, któryby inaczej takiego edyktu nie był wydał.

Przypuszczanie to było mylne. Memorjał czy ultymat, jaki rząd amerykański wręczył d. 8 bm. posłowi chińskiemu, żąda najpierw natychmiastowego zastanowienia ataków wojsk chińskich na poselstwa w Pekinie. Następnie usilnie nalega na rząd chiński, aby okazał swoje usposobienie przyjacielskie i pospołu z idącą na odsiecz armią mocarstw, działał ku przywróceniu porządku. W końcu zaś Ameryka oświadcza się przeciw wywiezieniu posłów z Pekinu, ponieważ skoro rząd chiński nie jest w stanie uchronić ich w Pekinie, to tem mniej zdola to spełnić w drodze do wybrzeża.

Nadto otrzymał posel chiński w Paryżu od

congliamenu przeznaczony dla gabinetu francuskiego szyfrowany i d. 9 bm. z Szangaju wysłany telegram szyfrowany posła francuskiego w Pekinie, Pichona, który opiewa:

„Głowa dyplomatyczna (posłowie mocarstw) otrzymała właśnie od rządu chińskiego zawiadomienie, jakoby mocarstwa kilkakroć żądały, abyśmy Pekin pod eskortą opuścili. Uprasza nas przeto, abyśmy przygotowali się do podróży i dzień wyjazdu naszego naznaczyli. Odpowiadamy congliamenu, że opuścimy Pekin dopiero wtedy, gdy obce wojska nas zabiorą“.

„Wojsk tych musi być tyle, aby pewnym być mogło bezpieczeństwo pochodu 800 cudzoziemców — między tymi 200 kobiet i dzieci i 50 rannych — tudzież przeszło 3,000 chrześcijan chińskich, których w żaden sposób na rzeź wystawić nie możemy. Pod żadnym warunkiem nie można przystać na eskortę chińską. Spodziewam się, że mój szyfrowany telegram nr. 1 z dnia 3 sierpnia został panu doręczony“.

Tego telegramu z 3 bm. minister Delcassé nie otrzymał. Ale już przedtem otrzymał hr. Gotłuchowski telegram szyfrowany rezydenta austriackiego w Pekinie z 4 bm. donoszący o losach poselstwa austriackiego i tak zakończony: „Rząd chiński usiłuje namówić nas do wyjazdu do Tientsinu pod pewną eskortą, aleśmy dotychczas tej oferty nie przyjęli“.

Ostatecznie, jak widzimy z telegramu Pichona, posłowie uchwaliли nie pozostać w Pekinie i to solidarnie, gdyż inne także gabinety otrzymały od posłów swoich depesze równobrzmiące z depeszą Pichona — i nie ma wątpliwości, że gabinety zgodzą się na to postąpienie posłów. Propozycyja, jaką stawia wspomniany edykt cesarski z 2 bm. ani poselstwa, ani gabinety przyjąć nie mogły, skoro jest w nich mowa tylko o samych posłach, a nie o ich rodzinach, tudzież o reszcie cudzoziemców i o chrześcijanach chińskich, którzy się pod opiekę posłów udali.

Postanowienie posłów jest heroiczne, bo bardzo być może, iż rozbestwiony tłum chiński w razie dalszego posuwania się wojsk sprzymierzonych ku Pekinowi, wspomógł przez wojsko chińskie, rzuci się na przytulisko posłów i rzeź wyprawili. Ale to samo mogło ich spotkać po drodze pod eskortą chińską, chociaż przypuszczać należy, iż władcy chińscy sądzą, że odstawienie posłów do Tientsinu, odwrócić tem pochód sprzymierzonych do Pekinu i tem był swój ocala. To bowiem zdaje się bardzo prawdopodobnem, że wkroczenie sprzymierzonych do Pekinu spowodowałoby upadek dynasty mandżurskiej i panowania Mandżurów.

Tego się obawiają władcy chińscy — ale wybieg ich przychodzi za późno! Pochodu mocarstw do Pekinu, choćby tylko samych Niemców, Francuzów i Japończyków nie nie odwróci. Wskazuje na to zamianowanie naczelnego wodza i wskazuje ono prócz tego, że na zajęciu

Pekinu mocarstwa nie poprzestaną, że się choćby na mozolną i długą przygotowują wojnę.

Z bieżącej chwili.

Lwów 11 sierpnia.

W Berlinie wystawiono w pewnym magazynie już d. 8 bm. mundur, jakie sobie hr. Waldersee do Chin sprawił; widać zjadł, że rokowania dyplomatyczne co do jego nominacyi na naczelnego wodza już długo przedtem się toczyły. Jen. Waldersee bawił u cesarza w Wilhelmshöhe, skąd go cesarz onegdaj odwoził do Kasselu i tam przy pożegnaniu wniósł trzykrotnie „hurrah!“ na cześć naczelnego wodza w Chinach. Jen. Waldersee ma wyjechać do Chin na Amerykę (Nowy-Jork, San-Francisco, Yokohama), gdyż tylko tą drogą stanie w Chinach przed naciągnięciem wojsk niemieckich. Droga przez Sybir może potrwać długo w razie posuchy; żegluga ze Strjetsjki do Chabarówki może wtedy potrwać trzy tygodnie. Droga na Amerykę zajmie około 38 dni czasu.

Krwawa bitwa z d. 5 bm. pod Peitsang (chodziło głównie o zdobycie silnej pozycyji pod Hsigu) niebezpieczyli sprzymierzeni Tientsin i drogę wodną. Zajęwszy następnie Jacun, napotkają groźną pozycyję dopiero pod Czangkiawan, 20 kilometrów na wschód od Pekinu. Czy jednak statecznie posuwać się będą z temi, jakie już tam posiadają siłami, to pytanie.

Rosyane wyprawili już 60,000 wojska do Azji wschodniej. Obecnie kłopot we wschodniej Syberyi z żywnością, gdyż tego roku urodzaje tam całkowicie chybiły. Koszta wyprawy będą więc ogromne i nie powetuje ich podwyższenie cel, które wymógł Witte. W Petersburgu sądzą, że niepodobna będzie wydobyc od Chin zwrotu kosztów wojennych, zatem należy szukać odszkodowania terytorjalnego: „ubezpieczenia granic Rosyi“ bo rzeka Amur niedostatecznie je ubezpiecza.

Ciekawi są przeto w Rosyi, jak rząd postąpi po pokonaniu Chin. Zabór Mandżurji „niebezpieczyli“ w zupełności granic Rosyi, ale byłby on hasłem do rozbioru Chin, a temu na każdy sposób stara się zapobiedz dyplomacya chińska. W ministerstwie przeto mówią o stałych silnych załogach, któreby Rosya po zawarciu pokoju rozstawiała w najważniejszych punktach Mandżurji dla obrony kolei i innych swoich interesów.

Anglia zamierzała stanąć jako władczyni Yangtsiekiangiu i w tym celu obronę Szangaju wziąć całkiem na siebie, wykluczając inne mocarstwa. Dlatego admirał Seymour bawi w Szangaju i układa się z wicekrólem nankińskim. Zamiar ten jednak się nie udał; Francya oświadczyła, że w danym razie 3,000 wojska wysłała do Szangaju. (D. 9 bm. było tam wszystkich sił europejskich 2,400 i to w połowie ochotników). Na

ZA SŁAWĄ

z angielskiego

napisał M. E. Francis.

(Ciąg dalszy)

— A po małej chwile — mówiła Irma dalej — powstała i wyszła z pokoju, opierając się na wszystkich krzesłach i stołach, koło których przechodziła. Czy to nie dziwne? Pamiętam to tak dokładnie jakby to było wczoraj, chociaż całego przebiegu choroby, która potem nastąpiła, już nie pamiętam.

— Siostra pani jest bardzo podobną do matki — powiedział Croft przypatrując się portretowi.

A stamtąd patrzyły na niego te same smutne ciemno-niebieskie oczy, ten sam przedziwny owal twarzy i wszystkie zgrabne linie wiotkiej postaci wydały mu się te same.

— O tak — zawołała Irma żywo. — Marta to cała mama. Ona jest na wskroś Francuska, ona zawsze wymaga, żeby wszystko było „convenable“ — czy nie tak Marto? Ona jest arystokratką z urodzenia i z przekonania, a moja siostrzyczka nawet wtedy, kiedy przyrządza pudding, albo sciera kurze w pokoju. Ja nazywam ją zawsze Mademoiselle la Marquise.

— Jeśli sciera kurze w pokoju lub przyrządza pudding? — myślała Marta się tem zajmując sama, była nieprzyjemną Croftowi.

17 Spojrzył na Irmę, jakby zapytywał, czy mówi na serio

— A pani sciera także kurze i robi pudding? — zapytał tonem nieco zdziwionym.

— O nie, ona mi nie pozwala zajmować się podobnymi robotami, chociaż jabyłm to chętnie robiła. Jestem do tego jakby stworzona — mam prawdziwą cygańską krew w żyłach, jak mój ojciec

— Irmo, nie pleć jak na mękach — przerwała Marta prawie gniewnie. — Co mogą sir Johna obchodzić takie drobiazgi. Ponieważ trzymamy tylko jedną służącą, to rozumie się samo przez się, że nie mogę wszystkiego jej zostawić, jak znowu niepotrzebnie się na mnie skarżysz, bo przecie nie mogę ci pozwolić psuć sobie rękę, która łatwo może stracić lekkość.

Croft spojrzył nagle na ręce Marty. Były delikatne i kształtne — prawdziwie arystokratyczne rączki. I przypomniał sobie te drugie rączki, o których opowiadała Irma, małe, białe i przedrocyste, które bez ustanku szyły — aż się wreszcie złożyły, żeby odpocząć na wieki.

— Słuchałbyś tak chętnie dalej o tej delikatnej francuskiej matce, która nazywała się de Renaissan.

De Renaissan! Dziwnie znajome nazwisko, słyszał je kiedyś dawniej. Nagle przypomniał sobie śmiech Irmy i słowa: „Mademoiselle la Marquise“ i to mu przypomniało wszystko.

— Znałem dawniej pana de Renaissan — zawołał nagle — był w ambasady francuskiej we Wiedniu markiz de Renaissan — tak, a na imię miał Gilbert. Ciekaw jestem, czy nie był spokrewniony z paniami?

— Sądzę, że mógł być naszym kuzynem — odpowiedziała Marta. — Gilbert? Tak się nasz

dzialek nazywał, a więc ten, którego pan znałeś, był może naszym kuzynem — dodała zimno.

— Krewni naszej mamy nie chcą nas znać dorzuciła żywo Irma — tak jak nie chcieli dawniej uznać jej małżeństwa. Bo musisz pan wiedzieć, że nasza kochana biedna mama uczyniła to, co oni nazywali szaleństwem — dała się wykraść naszemu ojcu, który ją uczył muzyki. Monsieur le Marquis de Renaissan i cała arystokratyczna rodzina nie mogła jej tego megalansu wybaczyć

— Irmo, możebyś była laskawą — przerwała znowu Marta — kiedyś sir Johna już dokładnie obznajomiła z naszą rodzinną historją, przejść nareszcie na inny temat.

— Dobrze, będę laskawą — odpowiedziała Irma bynajmniej niezrażona. — Możemy teraz mówić o pau. Co robiłeś pan przez te wszystkie dni?

— Strzelałem — odpowiedział sir John — i gonilem lisy — dodał prędko, bo chciał zapobiedz temu, żeby mu nie dziękowały powtórnie za zwierzyńca.

— Strzelałeś pan i gonileś lisy — powtórzyła Irma — obawiam się, że nie myślisz pan o niczem na serio w tej chwili.

— Przeciwnie — powiedział Croft — przybyłem do miasta pełen najlepszych zamiarów. A jednym z najpierwszych jest nauka śpiewu, nie mogę się już tego doczekać. Kiedyż mógłbym rozpocząć?

— Kiedy mógłbyś rozpocząć, Marto? — naśladowała Irma komicznie jego pytanie. — Wiesz przecie, jak monsieur jest niecierpliw! — Strzelając ptaki i skacząc przez płoty i rowy, myślał właściwie tylko o tem, kiedy już będzie mógł rozpocząć swoje solfedżia.

Sir John zaśmiał się swobodnie.

— Teraz mamy mroz — dodał — a więc naprawdę dobry czas do nauki.

— Czy pan chcesz się na prawdę uczyć? — zapytała Marta trochę oschle. — Zdaje mi się, że pan byłeś zupełnie zadowolonym ze swego dotychczasowego trybu życia, chociaż nie umiałeś śpiewać. Dlaczego więc chcesz pan teraz nudzić się nauką?

— Bo nie holduję zasadzie ukrywania światła pod kocyk, a ja mam głos i chciałbym koniecznie śpiewać — czy nie raczyłabyś pani udzielić mi trzech godzin nauki na tydzień?

— Chętnie — odpowiedziała Marta. — Przed południem czy po południu?

— Proszę o rane.

— To i lepiej, popołudnia zostaną panu wolne.

— Mademoiselle la Marquise — zabrał głos solennie sir John. — Żle pani tłumaczysz moje zamiary. Wybrałem ranki, bo nie chciałem przeszkadzać pani w innych lekcjach, ale prawda, czy po powrocie z Brakenhurstu dostała pani jakie nowe lekcye?

Ton był tak przyjazny, a oczy utkwione w Martę tak pełne szczerzej i dobrej woli, że nawet ona nie wzięła mu za złe tego pytania.

— Tak jest, dostawałem trzy czy cztery — odpowiedziała z uśmiechem. — Nasze znajomości nie powiększają się prędko, ale stale.

— Czy czy cztery — powtórzył sir John gniewnie, jakby mówił sam do siebie — ciekaw jestem co robi moja ciotka? Ja sądzę, że nie rano, w południe i wieczór — zajmuje się swymi dobroczynnymi celami. Jak się te uczennice pani nazywają — zapytał.

Marta wymieniła nazwiska.

— Ani jedna z moich znajomych — zawołał rozgniewany.

— To są najnudniejsze dzieci pod słońcem — wtrąciła Irma. — Nie pojmuję, jak Marta może z niemi wytrzymać. Małe głupie stworzenie, z grubymi czerwonymi palcami, z wypomadowanymi włosami, a co już najgorsze wiecznie zakatarzone.

— Bardzo mi przyjemnie usłyszeć, że pan-na Marta jest tak cierpliwa — zauważył Croft.

— Jest ona zawsze tak poważną i rozważną, że mimowoli obawiam się jej chwilami. A gdyby jeszcze uczać mnie straciła cierpliwość, to nie wiem cobym wtedy uczynił.

Marta zaśmiała się.

— Nie, będę bardzo cierpliwa — nie będę się na pana gniewała.

Sir John powstał i począł się zegnąć.

— No, to już omówione? Czy mogę przyjść jutro na lekcję?

— Proszę, jeśli pan sobie życzy, możemy rozpocząć jutro — odpowiedziała Marta i podając mu na pożegnanie rękę dodała rumieniąc się: A ponieważ widzisz pan we mnie osobę bardzo poważną, więc nie wolno mi zapomnieć o cenie lekcyi. Biorę po pół gwiney za godzinę.

— Pół gwiney za godzinę — powtórzył jak echo sir John i jakby zafasowany.

— Czy to za dużo spytała prędko Marta.

— O, nie — i poczerwieniał nagle — sądziłem — tj. spodziewałem się, że to będzie po gwiney za godzinę — przypominam sobie nawet że dawniej, kiedyś jeszcze pobierał lekcye, to płaciłem po gwiney za godzinę.

(C. d. n.)

Parasolki angielskie w wielkim wyborze poleca Magazyn nowości E. Machajskiego, Lwów, róg ul. Jagiellońskiej i 3 Maja.

KAPTOLINA

niezawodny środek przeciw wypadaniu i na porost włosów. Kaptolina usuwa łupież i swędzenie skóry. Kaptolina udrażnia włosy i higienicznie skórę utrzymuje. — Cena 2 korony.

JAN IHNATOWICZ

Sklepy własne: we Lwowie Sykstuska 25, Halicka róg Boimów; w Krakowie Sukiennicza 20; w Przemyslu Franciszkańska 24; w Czerniowcach Huska.

DROBNE OGŁOSZENIA

Ważne dla cierpiących na płuca.
Maszyny do wyciskania soku z męsa (sporządzone specjalnie według wskazań Wgo Dr. Legięzińskiego) sztuka po złr. 18.—, poleca Piotr Chrzastowski, hand. del. żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

Półgąski po litewsku
na surowo do jedzenia, po 2 złr. za kilo. Dwór Łapszyn, Brzeżany.

Na sezon wakacyjny.
Fieberty ostrzelane, rewolwery dla własnej obrony, lanostrówki wszelkich systemów poleca Bolesław Jankowski skład i pracownia rusznikarska we Lwowie, Czarnieckiego 1. 2. Naprawy uskuteczona się sumiennie i pod gwarancją. Kupuje stara broń i antyki, płacąc gotówką. Cenniki gratis i franco.

L. J. Malowski
we Lwowie, ul. Ormiańska 12
poleca wyrabiane w swej fabryce
KORKI
do beczek i butelek
w lepszej jakości od zagranicznych, jakoteż drzewo korkowe, koła do młecznia jagnięc, oraz podszewy i koreczki damskie.

Werner & Pfeiderer
Wiedeń, XVI., Odoakergasse 35.
Berlin. — Cannstatt. — Paryż.
Moskwa. — Sagnaw U. S. A. — Londyn.
„Universal“ maszyna do mięszczenia ciasta

Patentowane we wszystkich krajach 88 najwzrostszych
Uniwersalne parowe piece piekarskie.
Kompletne urządzenia do wyrobów chleba, biskojów, ciast, konserwów, chemicznych i aptekarskich produktów.

Dr. Chotzen'a Sanatorium dla chorób skórnych

Wrocław, Südpark, Landsbergstr.
Prospekta na żądanie.
Linia Hollandy — Ameryka Rotterdam — Nowy-York.
Najbliższy odjazd:
16 sierpnia Rotterdam o g. 4:30 rano. 23 sierpnia Amsterdam o g. 12:30 popoł.
30 sierpnia Potsdam o godz. 4 popoł. 6 września Stettin o g. 11 przed. pop.
Nowe paszporty o podróży: Rotterdam 8902 ton, Stettin 10.930 ton, Potsdam 12.500 ton.
Cena kajuty pierwszej klasy od 360 kor. wyżej od przystani kajuty drugiej klasy od 216 kor. — h. od przystani III. klasa 185 kor. 40 h. od Wiednia.
Biuro we Wiedniu: dla kajut: I. Kolowratring 10; dla III. klasy: IV Weyringergasse 7 A. — Filie austr. w Berni, w Innsbrucku i Tryście.

TARTAKI i MLYNY
urządza 4475
FABRYKA MASZYN „PERKUN“
Spółka komandytowa Ferdynanda Pietzsoha we Lwowie
Lwów — Podzamcze ulica św. Marcina 11.
Biuro techniczne dla zamówień ulica Hetmańska 12, I. p.
Kosztorysy bezpłatnie.

L. Lusera plaster dla turystów.
Uznany najlepszy środek przeciw nagniotkom, nabraźnościom itd.
GŁÓWNY SKŁAD:
L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meidling.
Żądać **Lusera** plaster dla turystów po 60 ct. trzeba
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Do nabycia w aptekach we Lwowie A. Ehrbara, J. Beisera, K. Krzyżanowskiego, P. Mikolascha, J. Wewiórskiego; w Tarnopolu L. Fleischman, J. Krzyżanowski; w Czortkowie L. Noss; w Jaśle R. Palek; w Kołomyi L. E. Siezi; w Przemyslu W. Mańkowski; w Rzeszowie A. Karpiński; w Samborze J. Lepiankiewicz; w Czerniowcach Grzybowlcz i Herold. 4428

Akademia handlowa w Gracu.
Publiczny zakład naukowy, podlegający wprost wys. Ministerstwu oświaty, subwencyonowany przez państwo, równy wyższym szkołom średnim, a którego ukończeni uczniowie uzyskują prawo do jednorocznej służby wojskowej.
W dniu 17 września br. rozpoczyna się 38 rok szkolny. Do zakładu przyjęci będą ukończeni uczniowie niższych klas szkół średnich i szkół miejskich. Wstupujący do zakładu w 1900 na I. rok, ukończycy mogą także zaklad w trzech latach. Osobno prowadzi się klasę przygotowawczą dla mniej ukwalifikowanych kompetentów. Ponieważ wszystkie akademie handlowe rozszerzają swe kursa na 4 lata, przeto klasa przygotowawcza 1900/1901 tak została urządzona, że odpowiada przyszłemu klasom i umożliwia bezpośrednie wstąpienie na II rok każdej ceteroklasowej szkoły. Z zakładem połączony jest jednoroczny kurs abiturjentów (początek 1 września) dla ukończonych uczni wyższych klas szkół średnich, którzy poświęcili się chęć przedsiębiorstwom kupieckim lub przemysłowym; lub dla tych, którzy jako ukończeni słuchaczy wyższych zakładów naukowych (prawnych) wiadomości swoje w czasie zechcą uzupełnić.
Osobno dla panów, osobno dla pań odbywają się również wolne, półroczne kursa. Prospekty rozsyła i bliższych wiadomości udziela, także i w sprawie umieszczenia uczni **Kancelarya Dyrektorska w Gracu, Kaiserfeldgasse 25.**
4720
Dyrektor: J. Berger.

Nestle'go mączka dziecinnna dla niemowląt i cierpiących na żołądek.
zawierająca najlepsze alpejskie mleko. Najdawniejsze pożywienie. Rozwolnienie, wymioty wykluczone. Aprobowana przez najpierwsze medyczne zdolności, od 30 lat we wszystkich szpitalach dziecięcych.
I doza mączki dziecinnnej k. 1-80.
Nestle'go skondensowane mleko z cukrem doza 1 k. bez cukru „Viking“ (cukrowe) doza 1 k.
Próbne dozy na życzenie gratis i franco. Skład słowny: Berlyak, Wien, I. Naglergasse 1.

Najtrwalsze
materje na ubrania męskie i suknie damskie
gotowe hawelki i płaszczki od deszczu poleca po cenach fabrycznych
KAROL KASPER
fabryczna wysyłka sukna 4665
w Innsbrucku F. 17 (Tyrol).
Próbki na żądanie darmo i oplatnie. Korrespondencyę załatwia w języku polskim.

Wskazane: Choroby krtań, organów oddechowych i narządu trawienia. Przeciwnie wskazane: suchoty. Środki lecznicze: żółta siarka, no-murjetyne. Źródła: Konstancja i Emma; alkali mariat. Żelazisto-szczawowe: źródło Johanna; czyste żelazisto-szczaw. źródło Klau-sena, żętyca, mleko (sucha pasza), Kefer. 4543
Uzdrowisko Gleichenberg.
Inhalacje solankowe, z drzew szpilkowych (w osobnych gabinetach) Aparaty respiracyjne, komory pneumatyczne. Kapiele mineralne, musujące i ligitwowe. Wielki zakład hydro-terapeutyczny. Łagodne, ciepłe, wolne od pyłu powietrze. Panorama lasistych pagórków. 300 metrów n. p. m. — Wyświetlenia i prospekty gratis. — Zamówienia mieszkań i powozów przyjmuje: Dyrektora Zakładu Gleichenberg.

Bryndza
górska, odtwień świeża, paczka 5 kg. po złr. 2-28. — Dwór Łapszyn Brzeżany.

Najlepsze czernidło na świecie!
Kto chce mieć swoje ubi-wie spiękny i trwały polyskaniem, niech kupuje tylko
Fernolent'a czernidło do obuwia a dla obuwia jasnego tylko
Fernolent'a Crem barwy skórzanej.
Wszędzie do nabycia
C. k. uprz. Fabryka założ. 1832 Skład fabryczny: Wiedeń, I., Schulerstrasse 21.

J. Andel'a proszek zamorski
zabija i niszczy bezpowrotnie szwabę, karakony, pioskiwy, pchły, moskale, muchy, mrówki, stonogi, mole, moliki ptasie i wszelkie owady z szybkością i pewnością tak zdumiewającą, że z piadu nawet śladu nie zostawia.
Fabryka i wysyłka w drogueryi J. Andela „pod Czarnym psem“ w Pradze, ulica Husa 13.
Składy: we LWOWIE: P. Mikolasch i Sp. apt., Dr. Jan Rucker apt., Alojzy Hubner drog. Rynek 1. 38, J. Friedrich & A. Beacock ul. Hetmańska 14, Ed. Brückner apt. ul. Sapieży, St. Markiewicz, Rynek 42, Josef Ch. Finkler, pup. ul. Btonie 2; Biela: E. Kruppa; Belz: M. Müsial; Czarny Dunajec: H. Pacanower i Jakob Stotter; Gródek: J. Heschel, A. Lippus; Gliniany: A. Helm apt.; Kolomyja: E. Stenzel apt.; Kozłów: Seweryn Błachowski apt.; Kraków: Mikolaj Pross apt., W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., Eugeniusz Heller apt., A. Hawelka kupiec, Reim & Co. Rynek linia A-B 37 i Wilhelm Eilbaum; Krosno: Aleksander Kumor, drog., Nowy Sącz: S. Liechtmann; Przemysł: A. Faliszewski, Granzer i Martynowicz, handel materiałowy i farb; Równe koło Dukli: Towarz. spolywe „Wrocanka“; Nokol: Bracia Wolkowscy; Stanisławów: A. Bell apt., Stryj: Juliusz Barański, Tarnopol: Hipolit Skowronski; Tarnów: Władysław Braeh, obok a. k. Strawits; Turka koło Star. Miasta: Dawid Weiss; Zółkiew: Julian Olearczyk; Żywiec: Edmund Haydn; Złoczów: Rothenberg & Co. jakoteż do nabycia wszędzie tam, gdzie są wywieszzone Andela plaskaty. 4670

ZALUZYE I STORY poleca Szanownej Publiczności fabryka J. CHRISTOFA

Najlepszą oliwę do świecenia poleca W. CZOPP, Żółkiewska 2.

C. i k. Ministerstwo wojny. Oddział 13. Liozba 1520 z r. 1900. Obwieszczenie.

Ministerstwo wojny zamierza w złączonym wykazie wymienione przedmioty ubrania i uzbrojenia ze skóry, tworzące czwartą część austriackiemu przemysłowi zastrzeżonej kwoty normalnego zapotrzebowania na rok 1901 trudniącym się drobnym przemysłem do dostawy oddać.
Za wskazówkę dla starających się o tę dostawę, służą następujące przepisy:
1) W dostawie brać mogą udział tylko majstrzy zamieszkałi w królestwach i krajach zastępowych w radzie państwa, którzy na mocy, przez urząd przemysłowy (Gewerbe-Behörde) wydanych patentów (Gewerbescheine) do samostnego uprawnienia odpowiedniego przemysłu upoważnieni są
2) Każdy taki trudniący się drobnym przemysłem może jako członek swego przynależnego, na mocy ustawy przemysłowej (Gewerbe-Ordnung) albo jako członek na mocy ustawy z dnia 9 kwietnia 1873, D. p. nr 70 rękodzielnictwa przemysłowego stowarzyszenia majstrów szewskich (siodlarskich i rymarskich) w dostawie brać udział.
W obydwóch razach powinno się wnieść ofertę ułożoną podług niżej wskazanego formularza A za pośrednictwem stowarzyszenia.
W wykazie według formularza B nie mogą, rozumie się samo przez się, wszyscy, lecz tylko ci członkowie stowarzyszenia zostać wciągnięci, którzy w samej dostawie uczestniczyć zamierzają.
Jeżeli do jednego i tego samego stowarzyszenia przemysłowców oprócz majstrów szewskich także i majstrzy rymarszy itp. należą, ma stowarzyszenie, tak dla majstrów szewskich jako też i dla reszty majstrów po osobnej ofercie wraz z wykazem wnieść.
3) Urzędowe poświadczenia, które starający się o dostawę co się tyczy uprawnienia do tejże (Punkt 1) na ofertach (wykazach) złożony mają, są na formularzu B także uwidocznione.
Oferty (wykazy), które tych poświadczeń nie zawierają, nie zostaną uwzględnione.
4) Drobnii przemysłowcy nie mogą równocześnie z więcej stowarzyszeniami (zbraniami) oferować.
5) Oferta zaopatrzona stemplem na 1 koronę ma wpłynąć najpóźniej do 15 października 1900 12 godziny w południe do izby handlowo przemysłowej tego okręgu, w którym trudniący się drobnym przemysłem (stowarzyszenie przemysłowców) zamieszkałi są.
Później nadchodzące albo telegraficznie nadane oferty, uwzględnione nie zostaną.
6) Od przedłożenia próbek i składania kaucyi zwalniali się oferujący.
7) C. i k. ministerstwo wojny odstąpiło rozdzielenie robót c. i k. ministerstwu handlowemu, które z uwzględnieniem zdolności starających się o otrzymanie tych robót podług liczby o dostawę się starających drobnych przemysłowców, zastosowane do ilości rozpisanych robót, udzielać będzie.
C. k. Ministerstwo handlu zastrzega sobie prawo przy dostawie obuwia, rodzaj i wielkość jakie mają drobnii przemysłowcy dostawiać przy obślankach samo oznaczyć dla tego na pewne gatunki (trzewiki, lekkie trzewiki, pół buty i cizmy) i wielkość ofert składać nie trzeba.
Lekkie trzewiki zostaną tylko tym przemysłowcom przydzielone, którzy w ofercie wyraźnie oświadczą, że także i ten rodzaj obuwia dostarczać chcą.
8) Dostawić się mające przedmioty muszą być we własnych pracowniach samo obdzielonych drobnych przemysłowców; (względnie przy stowarzyszeniu na wspólny rachunek dostawców urzędzonych pracowniach) wyrabiane.
Odstąpienie (cesja) innym osobom przydzielonej dostawy, czy to za wynagrodzeniem, czy też darmo — nie jest dozwolonem i pociągałoby za sobą, że oddane przedmioty od odbioru wykluczone by zostały.

C. k. Ministerstwo handlu zastrzega sobie dozór, ażeby roboty nie właściwym osobom oddane nie były.
9) Dla rozpoznania się w cenach służby załączony wykaz, wyższe ceny jak te nie mogą być przyznane.
10) Miejsca i termina odstawy przydzielonych przedmiotów — zostaną przy przydzieleniu dostawy, która o ile możliwości w styczniu 1901 nastąpi — oznajmione.
W regule zostanie jako miejsce odstawy, ów skład mundurów (Montur-Depot) oznaczony, który miejscem zamieszkania odnośnego dostawcy najbliższym jest.
Termina odstawy przypadają na czas od 1. Maja do 31. Sierpnia 1901.
By odstawę najmożliwiej ułatwić, zostaną dla drobnych przemysłowców z miejscowości, które od składu mundurów szczególnie oddalone są — bliżej położone miejsca odbioru, według możliwości założone.
Drobnii przemysłowcy mają prawo, jeżeli ich przedmioty oddawcze jako wzorowe odebrane zostały, za odsytek takowych do składu mundurowego (względnie dni do obcych miejsc odbioru „Mundurowej odbiorczej komisji w...“ na kolejach wojskowej taryfą się posługiwać.
11) Odstawić się mające przedmioty muszą tak co się tyczy jakości materjału jako też i formy, rozmiaru (przy obuwiu tak zewnętrzny jak i wewnętrzny rozmiarom odnośnego rodzaju wielkości) ciężkości i wyrobu — w składach mundurów znajdującym się ostatnio zatwierdzonym skarbowym wzorom z zupełności odpowiadać.
Wzory te wraz z opisami i rysunkami, a dla obuwia także i formami do wykrawiania, można w składach mundurów (Montur-Depot) Nr. 1 w Berni, Nr. 3 w Gracu, Nr. 4 w Wiedniu (Kaiser Ebersdorf) oglądać, względnie z tych składów za opłatą sprowadzać.
Co się tyczy wstawek z materji trzciniowej (Rohrplattenstoff-Einsätze) zwraca się w szczególności uwagę na dołączony przypisek przy formularzu.
Majstrzy szewscy jednej miejscowości, chcący się bliżej podług wzorów obuwia wojskowego poinformować, mogą jednego majstra ze swego grona do najbliższego składu mundurów (Montur-depot) wysłać gdzie temuż w tym kierunku potrzebnych pouczeń się udzieli.
12) Używanie maszyn jest dozwolonem.
W każdym razie jednak musi być obuwie całkowicie sztytem.
Przy posługiwaniu się maszynami, nie należy się do przyszywania poddeszwy bez ściąganiem przyszywanym (Steppstich) używać.
Jeżeli się obcasy za pomocą szrubek mosiężnych lub cwiłków żelaznych przymocowuje, to końce tychże nie powinny przez dolne nadpodeszwy przechodzić tak samo sztyty, któremi jest wstawione nadpodeszwy przymocowane, nie smię ponad nie wystawać.
To nadpodeszwy nie powinno się odłużować, nie powinno ostrych kantów i zagiętych brzegów mieć i musi w jakości wzorowi przynajmniej dorównywać.
Mosiężne szruby nie smię być do przymocowania poddeszwy używane.
13) Co się tyczy oględzin odstawionego obuwia oznajmia się, że najpierw bada się wrywkowo wewnętrzny stan tegoż przez rozprucie jednego procentu (przynajmniej jednej pary) z każdej partji dostawy, według wyboru odbierającego oficera.
Jeżeli przy wrywkowym badaniu nie podniesiono żadnego zarzutu, to przystępuje się do oględzin całej partji dostawy, już więcej obuwia nie rozprawiając.
Pojawiają się przy wrywkowym badaniu wady w wewnętrznym stanie, które nieprawidłowość przedmiotów bezwarunkowo wykazują — to odrzuca się natychmiast całą partję dostawy.

Pokazuje się jednak że przy tej próbie wątpliwość co do odpowiadania wzorowi badanego przedmiotu, to rozszerza się badanie na podwójną, względnie potrójną liczbę procentową (przynajmniej jednak na cztery do sześć par).
Przy wrywkowym badaniu poparte przedmioty zostaną — jeżeli oględziny odrzucenie ich uzasadniających braków nie wykazały — na koszt skarbowe naprawione.
W innym razie zwróci się te przedmioty w poprutym stanie dostawcy — z którego to powodu dla niego żadne pretensje do wynagrodzenia nie wynikają.
Przedmioty uzbrojenia i rżędy na konie bada się szluka po szlucce.
14) Przedmioty, które przy oględzinach jako nie odpowiednie wzorom uznane zostały, albo też które do oznaczonego terminu dostawy nie zostały oddane, są od przyjęcia wykluczone.
15) Wrazie gdyby jeden z trudniących się drobnym przemysłem (stowarzyszenie) odrzucenie przedmiotów uważało za bezpodstawne, przysługuje mu prawo prosić o zwolnienie komisji bezstronnej (Unparteiische Commission) Odnosne podanie ma być wniesionem najdalej w przeciągu czterech dni od dnia odrzucenia, a to u tej komendy korpusu w której okręgu skład mundurów (Montur-depot) miejsce odbioru (Uebernahme-stelle) się znajduje, który przedmioty odrzucił.
Jeżeli oddawca względem podejrzanych przedmiotów zaraz lub też w przeciągu wymienionego terminu o zwolnienie bezpartejalnej komisji nie prosi, powinno takowe pod zamknięciem być przechowane i oddawcy dopiero po zrobieniu takiego oświadczenia wydane.
Bezpartejalna komisja, której zwolnienie wymieniona wojskowa terytorjalna (korpusna) komenda oznacza, powinna się składać z oficera sztabowego, jako prezesa, z dwóch kapitanów (rotmistrzów) liniowych, z jednego wojskowego urzędnika intendantury i z trzech cywilnych rzeczoznawców, z których jednego oddawca, jednego odbiorczy skład mundurów (względnie intendancya w której to obrębie odbiorczy zarząd się znajduje) i jednego sąd handlowy przeznaczyć ma.
Jeżeli sąd handlowy nie może jednego rzeczoznawcę przeznaczyć, wten-czas powinna się wojskowa terytorjalna (korpusna) komenda względem tego do izby handlowo przemysłowej odnieść.
Bezpartejalna komisja ma względem wzorów (P. 11 i 12) jej przedłożonych przedmiotów rozstrzygać, przedmioty, które nie we wszystkich częściach rządowym wzorom i opisom odpowiadają, nie powinny być od bezpartejalnej komisji pod żadnym warunkiem przyjęte.
Powzięta uchwała większości członków komisji względem przyjęcia lub też odrzucenia przedmiotów, powinna jako ostatnie rozstrzygnięcie uważać.
Partiom nie przysługuje prawo do dalszego prowadzenia zażaleń, ani na drodze administracyjnej, ani też na drodze sądowej.
Jeżeli wszystkie przedmioty, które komisji przedłożone zostały, do oddania się nie kwalifikują, w tym wypadku ponosi koszt bezpartejalnej komisji oddawca, w przeciwnym zaś razie, tj. jeżeli wszystkie przedmioty odebrane zostały, zarząd wojskowy.
Jeżeli tylko jedna część przedłożonych przedmiotów za nieodpowiednie uznana zostanie, wtenczas ponosi oddawca z całych kosztów bezpartejalnej komisji tylko tę kwotę, która się do sumarycznych kosztów tak stosuje, jak oddawca nieodpowiedniej uznanej części, do wartości oddania wszystkich przepisanych przedmiotów.

Wiedeń, dnia 27 lipca 1900.

